- 3 -

关于做好柴油机排放标准升级农业机械试验鉴定获证产

品信息变更等相关工作的通知

（征求意见稿）

各有关单位：

《非道路柴油移动机械污染物排放控制技术要求》（HJ

1014-2020）将于 2022 年 12 月 1 日起实施，届时所有生产、进

口和销售的 560kW 以下非道路移动机械及其装用的柴油机应符

合中国第四阶段排放标准要求（简称“国四”）。农业机械产品

的排放标准将由目前的国三升级为国四，涉及生产、销售、使用

等全产业链和供应链。为稳妥有序推进此项工作，我站围绕相关

农机产品试验鉴定证书信息变更、确认，组织开展了大量调查摸

底、专家论证和意见征求等工作，明确了具体工作办法。经农业

农村部农业机械化管理司和我站共同研究，现就相关工作通知如

下。

一、 总体安排

根据《农业机械试验鉴定办法》（农业农村部令 2018 年第 3

号）、《农业机械试验鉴定工作规范》（农机发〔2019〕3 号）

以及相关产品农机试验鉴定（以下简称“农机鉴定”）大纲要求，

统筹考虑依法依规严格要求、方便企业、提高鉴定工作效率，参

- 4 -

照 2016 年国二升级国三的经验和方法，按照“企业依规自主变

更+产品关键参数确认+机构加强监督抽查”的方法，对排放升级

后符合相关变化要求的农机产品进行信息变更。

二、产品范围

此次信息变更工作的产品范围为所有升级国四排放标准的

农机鉴定获证产品。经专家技术研判，农用柴油机、轮式和履带

拖拉机、手扶拖拉机等 3 种产品有部分参数变化超出相关农机鉴

定大纲变更规定范围，其他农机产品参数变化基本符合鉴定大纲

变更要求。对于农用柴油机、轮式和履带拖拉机、手扶拖拉机 3

种产品，满足相关结构和特征参数变化要求（见附件 1.2.3）的，

企业可自主变更；附件 1、2、3中列举产品未涉及的参数以及其

他农业机械试验鉴定获证产品的变更（产品型号除外），仍按照

现行相应农机鉴定大纲要求执行。信息变更要求如有变化，以另

行通知为准。

三、工作程序

配套柴油机升级国四的农机产品结构和特征参数变化符合

上述要求的（以现有证书信息为准），由生产企业统一按照原产

品型号后添加“（G4）”的规则对国四产品型号进行改变，提供

相关证明材料（环保资质证明等），填写国四农业机械参数自主

变更表（附件 4），报送原发证农机鉴定机构。发证机构对提供

的环保证明文件及参数自主变更表进行审核确认，对于符合要求

- 5 -

的，将确认信息上传至全国农业机械试验鉴定管理服务信息化平

台。

由于升级国四发生产品型号变化的农用柴油机获证产品，获

证企业应向原发证机构申请办理证书信息变更，申请方式与证书

有效期内信息变更程序相同。

四、有关要求

一是证书管理。严格落实国家环保要求，2022 年 7 月 1 日起，

各鉴定机构不再受理配套国三柴油机农机产品试验鉴定申请。12

月 1 日起，原国三产品鉴定证书失效，不得使用。对于国四产品

申请信息变更的，时间不得超过原证书有效期时限要求，即证书

有效期满 6 个月前。

二是强化监督。由原发证机构对确认的产品进行抽查，考虑

到新冠疫情影响，可结合实际采取现场、线上以及要求生产企业

视频材料说明等形式开展，发现企业弄虚作假等违规行为的，按

照相关制度严肃处理。

三是其他变更。涉及排放升级的认证产品，认证机构参照此

办法制定工作实施方案，具体变更按另行公布方案执行。

附件：1.农用柴油机产品结构和特征参数变化要求表

2.轮式和履带拖拉机产品结构和特征参数变化要求

表

- 6 -

3.手扶拖拉机产品结构和特征参数变化要求表

4.国四农业机械参数自主变更要求表

- 7 -

附件 1

农用柴油机产品结构和特征参数变化要求表
序

号
项目 变化情形 变化幅度和要求 确认方法

1 型号、名称 允许变化 /
鉴定机构确认，并办理鉴定证书

信息变更

2 系族名称 允许变化
因排放升级产生多个系族的只

保留一个系族
自主变更

3 进气方式 允许变化 / 自主变更

4 单缸气阀数 允许变化 不允许减少 自主变更

5
额定净功率

允许变化 幅度≤5% 自主变更
标定功率

6 标定转速 允许变化 幅度≤5% 自主变更

7 燃烧室型式 允许变化 / 自主变更

8 燃料供给型式 允许变化 / 自主变更

9
排气后处理系统

型式
允许变化

与非道路移动机械用柴油机环

保信息一致
自主变更

- 8 -

附件 2

轮式和履带拖拉机产品结构和特征参数变化要求表

序

号
项目 变化情形 变化幅度和要求 确认方法

1 履带接地长 允许变化 幅度≤5% 自主变更

2

离合器壳体前端面至后

驱动轴轴心线的水平距

离

允许变化
只允许增大，

同一单元增大值保持一致
自主变更

3

全履带拖拉机驱动轮轴

心线至导向轮轴心线的

水平距离

允许变化 只允许增大 自主变更

4 最小使用质量 允许变化

以全国农业机械试验鉴定

管理服务信息化平台的推

广鉴定报告或变更报告中

最新的最小使用质量为基

准，幅度≤5%

自主变更

5

翻倾

防护

装置

型式 不允许变化 / /

型号 允许变化 数量不超过原配置

取得符合DG/T 001—2019中

5.4.2.6要求的翻倾防护装置强度

检验报告，自主变更

生产厂 允许变化
名称与翻倾防护装置强度

检验报告中的名称相同

取得符合DG/T 001—2019中

5.4.2.6要求的翻倾防护装置强度

检验报告，自主变更

6
发动

机

型号 允许变化 数量不超过原配置

保存发动机的非道路移动机械用柴

油机环保信息、拖拉机的非道路移

动机械（柴油）环保信息，自主变

更

生产厂 允许变化 / 自主变更

进气方式 允许变化 / 自主变更

7 空气滤清器型号、型式 允许变化 / 符合国四排放标准要求，自主变更

8
排气管的消音腔外形尺

寸、消声腔质量
允许变化 / 符合国四排放标准要求，自主变更

9
驾驶员座椅型号、生产

厂
允许变化

与翻倾防护装置强度报告

中的型号一致，数量不超过

原配置

取得符合 DG/T 001—2019中

5.4.2.6要求的安全带及固定装置

强度检验报告，自主变更

10 安全带型号、生产厂 允许变化 数量不超过原配置

取得符合 DG/T 001—2019中

5.4.2.6要求的安全带及固定装置

强度检验报告，自主变更

11
工作

装置
悬挂装置类别 不允许变化 / /

注：由于允许变化的结构或参数发生变化，不能造成其他参数超出限制范围。

- 9 -

附件 3

手扶拖拉机产品结构和特征参数变化要求表

序

号
项目 变化情形

变化幅度

和要求
确认方法

1 发动机型号 允许变化
数量不超

过原配置

保存发动机的非道路移动机械用柴油机环保信

息、拖拉机的非道路移动机械（柴油）环保信息，

自主变更

2 发动机生产企业 允许变化 / 自主变更

3
发动机空气滤清器型式/型

号
允许变化 / 符合国四排放标准要求，自主变更

4
排气管消音腔尺寸（□长×

宽×厚、□直径×长）
允许变化 / 符合国四排放标准要求，自主变更

5 排气管质量 允许变化 / 符合国四排放标准要求，自主变更

注：由于允许变化的结构或参数发生变化，不能造成其他参数超出限制范围。

- 10 -

附件 4

国四农业机械参数自主变更表

证书编号

项目 变更前 变更后 变化范围

主机

型

产品型号
填写一台整机的机械环

保代码和发动机编号

发动机型号   /

发动机生产厂   /

最小使用质量（kg）

最小使用比质量

（kg/kW）

涵盖

机型

（同

单元

机型，

如有）

产品型号
填写一台整机的机械环

保代码和发动机编号

发动机型号   /

发动机生产厂   /

最小使用质量（kg）

最小使用比质量

（kg/kW）

…… ……

变更审批意见

   企业负责人：             （公章）

                              年    月   日

备注

1、农业机械生产企业对产品参数自主变更真实性和有效性负主体责任。文件应经企业

负责人同意，签字盖公章并填写审批日期，附上产品的非道路柴油移动机械环保信息寄

送发证农业机械试验鉴定机构。同一型号产品有多个发动机配置的，应分别提供非道路

柴油移动机械环保信息。

2、产品型号变更前应与试验鉴定证书中产品型号一致，变更后为证书中产品型号后加

“（G4)”。同一证书中有多个产品型号变更的，变更内容在同一表中依次列出，此表

可自行添加。

3、同一型号产品有多个发动机配置的，应同时进行变更，并未进行变更的发动机，视

为2022年12月1日后减少发动机配置。

4、发动机型号、发动机生产厂、最小使用质量和最小使用比质量变更前数据应与全国

农业机械试验鉴定管理服务信息化平台的推广鉴定报告或变更报告中最新数据一致。最

小使用质量、最小使用比质量仅轮式和履带拖拉机适用。

5、部级（国推）鉴定产品的自主变更表邮寄至：北京市朝阳区东三环南路 96号农丰大

厦 农业农村部农业机械化总站鉴定业务处，邮编：100122，联系电话：010-59199153。

mailto:鉴定产品的自主变更文件扫描件发送至bujibaogao@126.com
mailto:鉴定产品的自主变更文件扫描件发送至bujibaogao@126.com